
 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

ORDINANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE 
Numero Data 

13 06/06/2025 

 
 
 

Ufficio Sindaco 
 
 

Ufficio Sindaco 
 
 

OGGETTO: 

MISURE URGENTI PER LA TUTELA DELLA RISORSA IDRICA E IL 
CONTRASTO AGLI ALLACCI ABUSIVI - ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO 
DEL TERRITORIO 

 
 

 
 



 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Premesso che: 
Il territorio regionale, e in particolare quello del Comune di [nome], è interessato da 
un periodo di grave siccità, con livelli idrici critici che mettono a rischio 
l’approvvigionamento per usi primari; 
L’acqua rappresenta un bene comune ed essenziale, la cui gestione deve avvenire nel 
rispetto dei principi di equità, sostenibilità e legalità; 
Considerato che: 
È necessario contrastare fenomeni di prelievo abusivo e uso improprio della risorsa 
idrica, anche mediante il monitoraggio di elementi visivi e indiretti come aree verdi 
insolitamente rigogliose, piscine private, accumuli sospetti di acqua e altri indicatori 
anomali; 
A tal fine, si rende opportuno avvalersi di sistemi di controllo avanzati, ivi compresi 
rilievi visivi e fotografici, immagini satellitari, droni e sopralluoghi, effettuati nel 
rispetto delle normative vigenti ma con la possibilità di deroga limitata e motivata 
alle disposizioni in materia di protezione dei dati personali; 
 

Ritenuto che: 
 

Ai sensi dell’art. 5, par. 1 lett. c) e art. 6, par. 1 lett. e) del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR), il trattamento di dati personali può avvenire qualora necessario per 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri; 
In conformità all’art. 2-ter del D.lgs. 196/2003 e successive modifiche, le pubbliche 
amministrazioni possono trattare dati anche senza consenso, quando il trattamento è 
previsto da norme di legge o regolamento o da atti amministrativi generali per finalità 
di rilevante interesse pubblico; 
 

 
 
 

ORDINA 
 

1. Di attivare, sul territorio comunale, una campagna straordinaria di monitoraggio 
per l’individuazione di eventuali allacci abusivi, prelievi non autorizzati o usi 
impropri della risorsa idrica, anche mediante: 
rilievi visivi diretti; 
osservazione di indicatori anomali (vegetazione rigogliosa, accumuli d’acqua, 
impianti idrici irregolari); 
utilizzo di droni, rilievi aerofotogrammetrici, immagini satellitari o altri strumenti di 
controllo; 



 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

2. Di consentire, in deroga alle ordinarie disposizioni sulla riservatezza, il trattamento 
limitato dei dati e delle immagini raccolte, esclusivamente ai fini del controllo e per 
finalità di sicurezza, tutela della salute pubblica e salvaguardia della risorsa idrica, nel 
rispetto dei principi di proporzionalità, minimizzazione e finalità previsti dal GDPR; 
3. Di vietare, fino a nuova disposizione, l’uso di acqua potabile per fini non essenziali 
(innaffiamento di giardini e orti, riempimento di piscine, lavaggio di veicoli e aree 
private), salvo comprovate esigenze igienico-sanitarie o agricole autorizzate; 
4. Di prevedere l’applicazione di sanzioni amministrative e, nei casi più gravi, la 
segnalazione alle autorità competenti per gli eventuali reati connessi all’uso illecito 
della risorsa idrica. 
Dispone infine 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio e diffusa attraverso tutti i 
canali istituzionali, compresi i mezzi di informazione locali. 
 
 
Dalla Residenza Municipale,         Il Sindaco 
  
 
 
 
 Sindaco   
 Magaro' Salvatore / InfoCamere S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 
 

documento firmato digitalmente da Salvatore Magaro'.
, 09/06/2025

 


